Covid-19

No mundo ja sdao 45.475.639 casos confirmados com Covid-19 e
1.187.014 6bitos. No Brasil? sdo 5.516.715 casos confirmados e 159.477
mortes registradas, terceiro pais com a maior quantidade absoluta de
casos e segundo de obitos por Covid-19. O maior numero de casos
confirmados se concentrou na Regido Sudeste (1.935.367). Sao Paulo
(1.113.788) e Minas Gerais (357.347) sao os estados com maiores
nimeros de casos. A maior incidéncia de Covid-19 foi registrada em
Roraima, com 9.410,0 casos confirmados por 100 mil habitantes. O
Espirito Santo totaliza 154.736 casos confirmados de Covid-19. Vila Velha
(22.670), Vitoria (19.832), Serra (19.579) e Cariacica (14.046) concentram
49,2% dos casos. Do total de casos confirmados, 53,4% sao do género
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feminino e 46,6% do género masculino. Também foram contabilizados
18.471 (11,9%) profissionais de saude infectados no Espirito Santo. Sao
3.847 ébitos confirmados por Covid-19 até o momento no estado, sendo
2.936 (76,3%) deles na faixa etaria de 60 anos ou mais de idade e 42
Obitos de profissionais de saude. O Espirito Santo ja realizou 506.165
testes RT PCR. Até o momento, 142.822 pessoas estao curadas da Covid-
19 no estado. A taxa de curados do Espirito Santo é de 92,3% e a do Brasil
é de 90,0%.

Com o Painel de Acompanhamento do Covid-19 é possivel ter
informagdes com visualizagdes dinamicas sobre os casos no Espirito
Santo, no Brasil e no mundo. Acesse em: https://bit.ly/30KHOf]

Evolucao de novos casos diarios - Média movel de 7 dias — A partir do 50° caso
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Indicadores do nimero de casos e de 6bitos por Covid-19 no mundo (30 de outubro de 2020)

Total de casos Novos casos

Novos obitos

FEIECE confirmados diarios Incidéncia’
Estados Unidos 8.946.154 88.130 2.718,7
india 8.088.851 48.648 592,0
Brasil 5.516.715 22.339 2.625,2
Africa do Sul 721.770 2.056 1.232,6
México 912.811 5.948 715,5
Chile 507.050 1.520 2.6754
Reino Unido 965.340 23.065 1.448,4
Ira 596.941 8.293 720,0
ltalia 616.595 26.829 1.021,5
Argentina 1.143.211 12.691 2.552,9
Israel 313.590 803 3.680,9
Coreia do Sul 26.385 114 51,5

Data do 1° caso | Total de 6bitos diarios Letalidade?®
21/01/2020 228.668 968 2,6
30/01/2020 121.090 563 1,5
26/02/2020 159.477 508 2,9
04/03/2020 19.164 53 2,7
29/02/2020 90.773 464 99
31/01/2020 14.118 86 2,8
06/03/2020 45.955 280 4,8
20/02/2020 34.113 399 5,7
31/01/2020 38.122 217 6,2
04/03/2020 30.442 371 2,7
22/02/2020 2.511 17 08
21/01/2020 464 2 1,8

' Total de casos confirmados/habitantes*100.000.

2 Total de 6bitos/Total de casos confirmados*100. Essa taxa tende a ser menor em paises que fazem mais testes na populacio e tende a ser maior quando ha sobrecarga do sistema de salde.

Nota 1: Por se tratar de um compilado de informacgdes de diversos paises, os dados do Centro Europeu para Controle e Prevencdo de Doencas sdo atualizados com um dia de defasagem. Desta forma, optamos por incorporar
os dados mais atuais referentes ao Brasil (Ministério da Salude) aos graficos de evolucdo do nimero de casos e do nimero de Obitos. Assim, mantém-se a tempestividade e a uniformidade entre todos os dados nacionais

utilizados neste boletim. Os dados em valores absolutos para serem comparados entre os paises devem ser compatibilizados aos dias de ocorréncia.

Nota 2: O painel Coronavirus do Ministério da Salde totalizou para o Brasil 5.516.658 casos e 159.477 6bitos e para o Espirito Santo 154.679 casos e 3.847 6bitos. O painel Covid-19 do Estado do Espirito Santo totalizou
154.736 casos e 3.847 obitos para o estado. Assim, foram acrescentados 57 casos no total de casos do Brasil.

Fonte: Centro Europeu para Controle e Prevencdo de Doencas / Unido Europeia e Center For Systems Science and Engineering, Ministério da Saude e Secretaria de Saude do Espirito Santo.
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Indicadores do nimero de casos e de obitos por Covid-19 no Brasil, por regiao e Espirito Santo (30 de outubro de 2020)

Taxa de crescimento

Taxa de crescimento

dos obitos

Localidade Confirmados Incidéncia® dos casos? Obitos Letalidade®
Centro-QOeste 692.476 4.249 0,4% 14.787 2,1%
Nordeste 1.475.850 2.586 0,2% 42.083 2,9%
Norte 700.534 3.801 0,3% 15.950 2,3%
Sudeste 1.935.367 2.190 0,4% 72.629 3,8%

Espirito Santo 154.736 3.850 0,5% 3.847 2,5%
Sul 712.488 2.377 0,5% 14.028 2,0%
Brasil 5.516.715 2.625 0,4% 159.477 2,9%

' Total de casos confirmados/habitantes*100.000.

2 Cresc. médio diario dos ultimos 7 dias do nimero de novos casos . O dia de hoje est4 considerado no calculo.

? Total de 6bitos/Total de casos confirmados*100. Essa taxa tende a ser menor em paises que fazem mais testes na populacio e tende a ser maior quando ha sobrecarga do sistema de salde.
* Cresc. médio diario dos Ultimos 7 dias do nimero de novos 6bitos. O dia de hoje estd considerado no célculo.

Fonte: Ministério da Salde, Secretaria de Estado da Saude do Espirito Santo (SESA) e IBGE.
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BRASIL

Casos confirmados acumulados, ébitos acumulados, incidéncia’ e letalidade? de Covid-19 por Unidade da Federacao
(30 de outubro de 2020)
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Variacao da média diaria dos casos dos ultimos 7 dias em Evolucao de novos casos diarios - Média movel de 7 dias
relacdo aos 14 dias anteriores® (30 de outubro de 2020) (30 de outubro de 2020)
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' Total de casos confirmados/habitantes*100.000.

2 Total de 6bitos/Total de casos confirmados*100. Essa taxa tende a ser menor em paises que fazem mais testes na populacio e tende a ser maior quando ha sobrecarga do sistema de salde.
® Taxa de variacdo da média do nimero de novos casos diarios dos ultimos 7 dias em relacdo a média dos novos casos registrada ha 14 dias.

Fonte: Ministério da Salde e Secretaria de Saude do Espirito Santo.
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Variacao da média diaria dos 6bitos dos ultimos 7 dias em
relacdo aos 14 dias anteriores’ (30 de outubro de 2020)
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Evolucao de novos dbitos diarios - Média movel de 7 dias

(30 de outubro de 2020)
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' Taxa de variacdo da média do nimero de novos ébitos dirios dos Ultimos 7 dias em relacdo & média dos novos 6bitos registrada ha 14 dias.
Fonte: Ministério da Saude, Secretaria de Estado da Saude do Espirito Santo (SESA) e IBGE.
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ESPIRITO SANTO
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Evolucao dos casos acumulados ativos e curados de Covid-19 Espirito Santo

—Casos ativos — Curados
142.822

. TAXA DE CURADOS '

(curados/confirmados)

| Brasil 90,0% |

. Espirito Santo 923% |

8.067
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Ocupacao dos leitos de Covid-19 por regiao de saude Variacao da média diaria dos casos dos ultimos 7 dias
(30 de outubro de 2020) em relacao aos 14 dias anteriores? por municipio
; (30 de outubro de 2020)
Total de leitos Total de leitos Taxa dﬂe
ocupados ocupacao

Enfermaria 44 20 45,45%
Norte UTI 30 15 50,00%
Total de leitos 74 35 47,30%
Enfermaria 9 4 44, 44%
Central UTI 26 20 76,92%
Total de leitos 35 24 68,57%
Enfermaria 238 190 79,83%
Metropolitana UTI 270 216 80,00%
Total de leitos 508 406 79,92%
Enfermaria 62 34 54,84%
Sul UTI 61 38 62,30%
Total de leitos 123 72 58,54%
Enfermaria 353 248 70,25%
Total geral UTI 387 289 74,68%
Total de leitos 740 537 72,57%

Casos ativos, curados e dbitos' por Covid-19, por faixa etaria
(30 de outubro de 2020)

31.752

W Casos Ativos

27.048

W Curados

Obitos

ALFREDO CHAVES

6.853

345 3.578

153
6.496 m

60 ou mais 50 a 59 40 a 49 30 a 39 20a 29 10a 19 0a9

Em queda

" O total de casos confirmados consiste na soma dos ébitos, dos curados e dos casos ativos (ainda contaminados).

% Taxa de variacdo da média do nimero de novos casos diarios dos Ultimos 7 dias em relacdo & média dos novos casos registrada ha 14 dias.
Fonte: Secretaria de Estado da Saude do Espirito Santo (SESA).
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Casos confirmados e 6bitos por Covid-19, por municipio® (30 de outubro de 2020)

Municipio
Vila Velha
Vitoria
Serra
Cariacica
Linhares
Colatina
Cachoeiro de Itapemirim
Aracruz
Guarapari
Sao Mateus
Viana
Marataizes
Sado Gabriel da Palha
Castelo
[tapemirim
Nova Venécia
Venda Nova do Imigrante
Ecoporanga
Anchieta
Jaguaré
Afonso Claudio
Domingos Martins
Marechal Floriano®
Santa Maria de Jetiba
Sooretama
Barra de Sao Francisco
Ibatiba
Santa Teresa
Baixo Guandu
Mimoso do Sul
Presidente Kennedy
Piima°
Fundao
Pinheiros
[Una
Vargem Alta
Pancas
Iconha
Ibiracu
Pedro Canério
Brejetuba
Alfredo Chaves
Vila Valério
Joao Neiva
Marilandia
Rio Bananal
Rio Novo do Sul
Alegre
Aguia Branca
Montanha

Casos acum.

22.670
19.832
19.579
14.046
7.659
7.013
6.855
4.621
3.988
3.473
2.144
2.008
1.815
1.677
1.567
1.445
1.122
1.074
1.057
1.021
1.021
1.013
1.011
998
995
985
927
925
880
855
818
802
739
719
643
618
614
596
581
564
558
522
521
512
508
498
468
425
421
404

' Os 50 maiores municipios em relacdo ao nimero de casos de Covid-19.

2 Total de casos confirmados/habitantes*100.000.
3 Total de 6bitos/Total de casos confirmados*100.

4Em 29/10/2020, o painel Coronavirus da Sesa totalizou 1.012 casos confirmados em Marechal Floriano, em 30/10/2020 o painel registrou 1 caso confirmado a menos para o municipio, totalizando 1.011

casos confirmados.

Obitos acum.

544
447
541
484
136
135
187
79
128
84
72
63
34
34
56
33
11
14
22
15
20
19
22
13
17
33
22
11
19
10
20
28
21
25
24
14
12
0
11
19
1

7
11
11
5
10
14
20
6
17

Casos novos

84
85
81
55
15
26
51

2
29
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Obitos novos Incidéncia?

4.590,57
5.476,99
3.783,31
3.683,86
4.413,01
5.724,94
3.280,34
4.565,30
3.194,00
2.659,04
2.740,32
5.215,72
4.782,99
4.467,95
4.562,13
2.883,66
4.438,82
4.685,25
3.612,07
3.350,07
3.338,13
2.992,61
6.056,07
2.468,40
3.308,95
2.206,05
3.554,18
3.921,15
2.838,89
3.269,22
7.067,57
3.693,98
3.435,77
2.658,34
2.205,00
2.887,58
2.648,38
4.300,14
4.655,82
2.153,99
4.498,55
3.575,10
3.700,28
3.071,75
3.958,54
2.601,74
4.026,85
1.412,71
4.366,31
2.14517
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Letalidade?

2,40
2,25
2,76
3,45
1,78
1,92
2,73
1,71
3,21
2,42
3,36
3,14
1,87
2,03
3,57
2,28
0,98
1,30
2,08
1,47
1,96
1,88
2,18
1,30
1,71
3,35
2,37
1,19
2,16
1,17
2,44
3,49
2,84
3,48
3,73
2,27
1,95
0,00
1,89
3,37
0,18
1,34
2,11
2,15
0,98
2,01
2,99
4,71
1,43
4,21

SEm 29/10/2020, o painel Coronavirus da Sesa totalizou 803 casos confirmados em Pilima, em 30/10/2020 o painel registrou 1 caso confirmado a menos para o municipio, totalizando 802 casos

confirmados.

Fonte: Ministério da Saude e Secretaria de Estado da Saude do Espirito Santo (SESA).
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Incidéncia® e total de casos ativos de Covid-19, por municipio®

(30 de outubro de 2020)

Incidéncia (por 100 mil/hab.)
Ecoporanga NN 658,7

Colatina _ 623,7
Santa Teresa _ 474,8
ltarana _ 445,3
Cariacica — 429,1
Sooretama - 409,0
Sao Roque do Canaa - 346,4
Mucurici - 344,0
ltaguacgu - 334,1
Nova Venécia - 315,3
Viana - 314,4
Sao Domingos do Norte - 289,4
Marechal Floriano - 263,6
Alto Rio Novo [l 229,7
Santa Leopoldina ‘ 229.1
Ponto Belo - 228,9
Montanha - 228,3
Guarapari - 223,5
Baixo Guandu - 216,1
Anchieta - 211,9
Conceicao do Castelo - 204,4
Afonso Claudio - 192,9
Presidente Kennedy - 190,1
Serra - 184,9
Vargem Alta -E 168,2
Divino de S30 Lourenco - 162,6
Rio Bananal - 162,0
Itapemirim - 157,2
Vila Valério Wi 156,3
Marilandia - 155,8
Mantenopolis - 149,8
Iconha .%137,1
Fundso i130,2
Pidma I§129,0
Aracruz I§128,4
Vila Velha Wi123,5
Castelo W 1 14,6
Aguia Branca W 1 14,1
Domingos Martins Il %112,3
Rio Novo do Sul W 5111,9

ES: 177,2

' Total de casos ativos/habitantes*100.000.

2 Os 40 maiores municipios em relacéo a incidéncia de casos ativos de Covid-19.
Fonte: Secretaria de Estado da Saude do Espirito Santo (SESA).

Elaboragdo: Ideies/Findes

N©° de casos ativos

151
764
112

47

1.636

123
43
19
47

158

246
25
44
18
28
18
43

279
67
62
26
59
22

957
36

31
54
22
20
23
19
28
28
130
610
43
11
38
13

Mapa de Gestao de Risco em 30 de outubro de 2020
Periodo de vigéncia - 02/11 a 08/11
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Nota

O Governo do Estado do Espirito Santo criou a matriz de classificacao
de risco com a situagdo do enfrentamento da crise para cada
municipio. A atualizacgdo do mapa é realizada uma vez por semana
pelo Governo do Estado. De acordo com a matriz, cada municipio
recebe uma classificacdo conforme a vulnerabilidade (coeficiente de
casos ativos do municipio, a testagem por 1.000 (mil) habitantes e a
média movel de ébitos de 14 dias. No dia 18 de julho houve mudanga
na metodologia da matriz, ao invés do coeficiente de incidéncia de
casos confirmados, a nova classificacdo passou a considerar o
coeficiente de incidéncia de casos ativos. Mais informagdes podem ser
acessadas na Portaria n°® 211-R de 24/10/2020 em:
https://coronavirus.es.gov.br/mapa-de-gestao-de-risco
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